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رسانه های جهان 

فوربس: مرکز کنترل و 
پیشگیری از بیماری ها 
روز پنج شنبه گزارش 
داد که نــرخ زاد و ولد 
در ایــــــالات مــتــحــده 
به پایین ترین حد خــود در ســال 2022 
سقوط کــرد؛ بر اســاس داده هـــای موقت 
جــمــع آوری شــده از بیش از ۹۹ درصــد 
از گواهی های تولد صــادرشــده، حدود 
۳میلیون و ۶۶۱ هزار و 220 نوزاد در سال 
2022 در سراسر ایــالات متحده متولد 
شدند. بر اساس گزارش CDC، این رقم 
نشان دهنده کاهش حدود ۳000 تولد 
نسبت به سال 202۱ است. با توجه به این 
تغییر کوچک و این واقعیت که داده های 
سال 2022 موقتی است، نویسندگان 
گزارش گفتند که نرخ زاد و ولد در این کشور 
را »اساساً بدون تغییر« نسبت به سال قبل از 

آن می دانند.

ایـــنـــدیـــپـــنـــدنـــت: 
مطالعه ای  ــاس  ــراس ب
ــوش  ــ جـــــــدیـــــــد، هـ
مصنوعی  می تواند در 
حمله  بهتر  تشخیص 
قلبی »تحولی« پدید آورد و فشار بر بخش 
فوریت های پزشکی را کاهش دهد. طبق 
تحقیق دانشگاه ادینبرو، به زودی پزشکان 
می توانند حملات قلبی را با بهره گیری 
از الگوریتمی تدوین شده با استفاده از 
هوش مصنوعی، سریع تر و دقیق تر از قبل 
تشخیص دهند. به گفته محققان، این روش 
می تواند به رفع نابرابری های خطرناک 
در تشخیص این بیماری نیز کمک کند. 
منتفی  قابلیت  می گویند  کارشناسان 
اعلام کردن حمله قلبی با سرعتی بیش از 
قبل، می تواند تا حد زیادی میزان بستری 
شدن در بیمارستان ها را کاهش دهد. به 
گفته محققان، این یافته ها نشان می دهد 
که هوش مصنوعی قابلیت آن را دارد که 
نابرابری های  و  اشتباه  تشخیص های 

تشخیصی را بین مردم کاهش دهد.

سخنگوی سازمان نظام پزشکی کشور در گفت و گو با خراسان، مهم ترین 
مشکلات و مطالبات همکاران خود را  شامل این موارد می داند:

۱. عمیق و دقیق شدن نگاه سیاست گذاران کشور به حوزه سلامت و درمان
 2. اجرای قوانین و اسناد بالادستی در حوزه سلامت

 ۳. حفظ شأن و کرامت جامعه پزشکی کشور و جلوگیری از هجمه ها و تبلیغات 
علیه پزشکان

 4. تسهیل فضای کسب و کار و وضع تعرفه های واقعی همانند دیگر صنوف
 5. ارائه بسته های تشویقی به فارغ التحصیلان جوان برای افزایش ماندگاری 

در کشور و خدمت در مناطق محروم
 ۶. پرهیز از ارائه راهکاری بی اثر و حساسیت برانگیز مانند افزایش میزان وثیقه 

آزادسازی مدارک

 7. بهبود وضعیت دانشجویان و دستیاران پزشکی به 
منظور تشویق به ادامه تحصیل

8. توجه به امنیت شغلی پزشکان و حل مشکلات 
مربوط به استخدام ها

    سنگین شدن هزینه بیماران؟ هرگز!
دکتر رضا لاری پور بر این مهم نیز تاکید می کند که: مسلما این مطالبات، به 
معنای افزایش هزینه سلامت در سبد خانوار و تضییع حقوق آن ها نیست؛ 
بلکه دولت و حاکمیت باید برای حوزه مهم سلامت و پزشکانی که نیروهای 
اصلی ارائه خدمت در این حوزه هستند، تدابیر ویژه ای داشته باشند و با تامین 
اعتبارات کافی و پوشش گسترده بیمه ای، کاهش هزینه های سلامت برای 

مردم را دنبال کنند.

   8 مطالبه پزشکان از زبان سخنگوی سازمان نظام پزشکی کشور

بلیت  های عربی برای مهاجر ت پز شکان متخصص
طی 2 سال اخیر حدود 10 هزار پزشک عمدتا متخصص و فوق تخصص برای مهاجرت گواهی حسن انجام کار دریافت کرده اند و کشورهای عربی یکی از مقصدهای پرطرفدار 
مهاجرت آن ها بوده است. تبعات این روند برای حوزه سلامت را بررسی کرده ایم و از سخنگوی سازمان نظام پزشکی درباره مهم ترین مشکلات و مطالبات همکارانش پرسیده ایم

مصطفی عبدالهی – مدت کوتاه ویزیت بیمار، 
ــوان در مطب ها،  ــارت خ استفاده نکردن از ک
خطاهای پزشکی و ناراحتی از همه رفتارهای 
غیراخلاقی و غیرحرفه ای گروه اندکی از پزشکان 
به جای خود، اما حواسمان باشد که پزشکان هم 
مانند بسیاری دیگر از شاغلان، مطالباتی دارند 
که نتیجه کم توجهی به آن، اقدام ۱0 هزار پزشک 

برای مهاجرت طی دو سال اخیر بوده است.

عمان، امارات و دیگران       
صحبت های اخیر رئیس کمیسیون بهداشت 
مجلس دوباره زنگ خطر کاهش نیروی انسانی 
حوزه سلامت را به صدا درآورد. در کنار مهاجرت 
پرستاران که به یک دغدغه جــدی بــرای نظام 
سلامت تبدیل شده، افزایش میل به مهاجرت 
در بین پزشکان هم نگران کننده شــده است؛ 
به گفته کارشناسان، مهم ترین  مهاجرتی که 
دلیل آن تفاوت جایگاه شغلی و درآمدی آن ها در 
سایر کشورهاست. دکتر »حسینعلی شهریاری« 
که درباره این موضوع اعلام خطر کرده، به رکنا 
گفته اســت: »در دو سال اخیر حــدود ۱0 هزار 
پزشک که عمده آن ها متخصص و فوق تخصص 
بوده اند، گواهی گود استندینگ )گواهی حُسن 
انجام کار برای ارائه در کشورهای مقصد( دریافت 
کرده اند. به گفته شهریاری، »بسیاری از این افراد 
به علت امکان دریافت حقوق های بسیار بالا در 
کشورهای حوزه خلیج فارس حتی فکر مهاجرت به 
کشورهای اروپایی را هم نمی کنند و به کشورهایی 

مثل عمان و امارات مهاجرت می کنند«.

واضح است که چرا نگرانیم       
دلایل این که چرا باید نگران مهاجرت پزشکان، 
به ویژه پزشکان متخصص و فوق تخصص باشیم، 
ــن وجـــود تکرارشان   کاملا واضـــح اســـت، بــا ای

می کنیم:
* سرانه پزشک متخصص در ایران 54 پزشک 
ــه ازای ۱00 هــزار نفر اســت؛ در حالی که این  ب
سرانه، در کشورهای اروپایی عمدتاً بالای 200 و 

حتی ۳00 است. )گزارش کمیسیون اصل ۹0(

* فقط در یک ســال، از 4500 ظرفیت آزمون 
دستیاری، 800 صندلی خالی ماند  که بیشترین 
صندلی های خالی مربوط به رشته های طب 
اورژانس، بیهوشی، جراحی و داخلی اطفال بود. 
)تیر۱40۱ –دبیر شورای گسترش دانشگاه های 

علوم پزشکی کشور(
و دو مثال از وضعیت برخی رشته های تخصصی:

* هم اکنون ما 2۳0 تا 240 جراح قلب داریم؛ اما 
پیش بینی می شود در سال ۱407 یا ۱408 این 
بحران خودش را بیشتر نشان دهد، به طوری که 
صف های بسیار طولانی برای نوبت عمل خواهیم 
داشت یا مراجعه بیماران، به کشورهای خارجی 
ایجاد می شود. )اسفند۱40۱- رئیس انجمن 

جراحان قلب ایران(
* سن مهاجرت متخصصان بیهوشی، از جوان ها 
به سمت افراد میان سال و پیش کسوت در حال 
گسترش یافتن است و اگر به همین روال پیش 
برویم، دچار بحران در رشته بیهوشی خواهیم شد. 
)اردیبهشت۱402- رئیس انجمن آنستزیولوژی 

و مراقبت های ویژه ایران(
*  42 درصد پزشکان متخصص در پنج کلان شهر 
کشور متراکم شده اند و مهم ترین دلیلش این است 
که حضور در مناطق محروم، برای پزشکانی که به 
طور طبیعی می خواهند از سال ها درس خواندن و 

تلاششان بهره اقتصادی ببرند، مزیت و تسهیلات 
انگیزه بخش ندارد.

و ده ها آمار از رشته های تخصصی دیگر که چرایی 
اهمیت توجه به مهاجرت پزشکان را ثابت می کند.

هم مهاجرت، هم تغییر شغل       
دکتر »رضا لاری پــور«، سخنگوی سازمان نظام 
پزشکی کشور، به خــراســان می گوید: نیروی 
انسانی حــوزه سلامت، در همه جــای دنیا یک 

نیروی ارزشمند است و به همین دلیل برخی 
کشورها تلاش می کنند با اتخاذ تدابیر و ارائه 
تسهیلات، از پزشکان سایر کشورها هم استفاده 
و آن ها را جذب کنند. او تصریح می کند: به نتیجه 
نرسیدن مطالبات جامعه پزشکی، باعث شده است 
گروهی از آن ها برای ادامه طبابت به خارج از کشور 
مهاجرت کنند و برخی دیگر هم با وجود ماندن در 
کشور، حرفه های غیرپزشکی را ادامه می دهند 
که برایشان مزیت اقتصادی داشته باشد. لاری پور 
می افزاید: البته میزان مهاجرت پزشکان کشور ما از 
نظر آماری نسبت به برخی رشته ها مانند مهندسی 
خیلی زیاد نیست؛ اما به دلیل اهمیت شغلی آن ها، 
باید به این موضوع بیشتر حساس بود و برای آن 

چاره اندیشی کرد.

تیغ دولبه افزایش ظرفیت ورودی ها        
یک راهکار حل این مشکلات، افزایش ظرفیت 
ورودی رشته پزشکی است که اجرایی هم شده 
است و می تواند حــدود ۱0 سال دیگر، اولین 
خروجی های خود را در سطح تخصصی نشان 
دهد. البته این راهکار یک نگرانی هم با خود دارد 
که دکتر رئیس زاده، رئیس سازمان نظام پزشکی 
کشور، به آن اشــاره کرده است: »وقتی شرایط 
مناسبی را مهیا نکنیم، ظرفیت خالی می ماند و 

مجبوریم از استاندارد ها پایین بیاییم تا عده ای 
به ظرفیت های خالی ورود کنند؛ اما این موضوع 
خطر کاهش کیفیت خدمات پزشکی را به دنبال 

دارد«.

مطالبه پزشکان چیز عجیبی است؟       
حرف اولمان را دوباره تکرار می کنیم که هیچ یک 
از تخلفات، کم کاری ها، خطاها و زیاده خواهی 
هایی که از سوی اندک پزشکان مطرح می شود 
و درد بیماران را بیشتر می کند، مورد قبول نیست 
و این رفتارها، به جز این که سوگند پزشکی آن ها 
را زیر سوال می برد، نگاه جامعه به آن ها را هم 
خدشه دار می کند. اما آن سوی ماجرا را هم باید 
ــرادی که عمدتا جزو بااستعدادترین و  دیــد؛ اف
سختکوش ترین دانشجویان بوده اند، پزشکانی 
که بارها و بارها نجات بخش بسیاری از زندگی 
ها بوده اند، متخصصانی که زندگی شان را وقف 
خدمت به بیماران کــرده انــد، اگر این خواسته 
را داشته باشند که ثمره سال ها تــلاش، درس 
خواندن ها، کشیک دادن ها، بیدارخوابی هایشان 
کوچک شمرده نشود، مطالبه عجیبی نداشته اند، 
به خصوص آن که همین حالا بسیاری از کشورها، 
از جمله کشورهای عربی منطقه، حاضرند بهترین 

امکانات و درآمدها را در اختیار آن ها قرار دهند.
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